

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Pracownicy redakcji: Na polecenie, z przyszłą pocztową...

Table with 4 columns: Prowincja, rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Includes entries for various regions like Prusy, Śląsk, Galicja.

Pełen numer kosztuje 10 centów, z przyszłą pocztową 12 centów; — we Lwowie Biuro Działalności Pionier, ul. Karola Ludwika 9, do nabyć po 10 ct.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie...

NOWA REFORMA

Pracownicy redakcji; zamiejscowa; Administacja; Magazy; Nowe; Biuro; Kierownik; Redaktor; Właściciel; Rozdział; Dział; Sekcja; Zastępca; Półrocznik; Kwartalnik; Miesięcznik; Czynsz; Subskrypcja; Prenumerata; Wydział; Komisja; Rada; Zarząd; Dyrekcja; Kasa; Skarbnik; Kontroler; Nadzorca; Inspektor; Inżynier; Asystent; Przewodniczący; Członek; Prezes; Wiceprezes; Sekretarz; Przewodniczący; Członek; Przewodniczący; Członek...

Od Wydawnictwa.

Uprasza Szanownych Prenumeratów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

za listopad: w miejscu 1 złr. 80 ct. z przesłanką pocztową w Austrii 3 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 ct. za listopad i grudzień: w miejscu 3 złr. 60 ct. z przesłanką pocztową w Austrii 4 złr. — ct. w cesarstwie niemieckim 5 złr. — ct.

Kraków, 4 listopada.

Radosna wieść nadeszła wczoraj z Wielkopolski: na stolicy arcybiskupiej gnieźnieńsko-poznańskiej, na stolicy dawnych prymasów polskich, przez kilka lat zajmowanej przez Niemca, a po śmierci ks. Dindera od 30 maja 1890 r. zupełnie osieroconej, zasiadzie znowu nasz rodak. Jakiegokolwiek jego przekonania polityczne — jest Polakiem. To wystarczy dzisiaj, aby kraj cały przychylnie przyjął jego nominację.

O politycznych zasadach i programie nominata arcybiskupa Stawskiego, który w społeczeństwie wielkopolskim wybitnie zajmował stanowisko, pisaliśmy już nieraz w naszym dzienniku, i wyraźnie zaznaczyliśmy nasze zapatrywanie na tak zwaną politykę ugodową, której ks. Stawski w ostatnim czasie wypowiedział się rzeczni-kiem. To uwalnia nas od zajmowania się teraz jego osobą, która zresztą czytelnikom dobrze jest znana.

O wiele ważniejszym jest dla nas dzisiaj sam fakt powołania Polaka na stolice arcybiskupią w zaborze pruskim; bo całe społeczeństwo polskie domagało się z zasady arcybiskupa Polaka, i słuszna ta zasada, po przymusowym zręczeniu się kardynała Ledóchowskiego w brutalny sposób zdeptała, teraz znowu odzyska swą moc.

Tak dalece przychylny do notowania samych smutnych wieści z zaboru pruskiego, jako z kraju bezwzględniego ucisku i germanizacji, że dzisiaj fakt powołania Polaka na arcybiskupstwo, chociaż sam przez się nie jest bynajmniej jakimś szczególnym występstwem na rzecz żywota polskiego, lecz po prostu wyznaniem sprawiedliwości, — wszystkie serca polskie radosnym drżeniem przejmują. Bo mimowoli po ćwierćwieczym prawie ucisku, echem się w tem widzieć zadatek lepszej przyszłości, korzystną zmianę w stosunku do Polaków.

dydatów wybranych przez kapituły, i straciłmy już nadzieję, aby sprawa ta rychło rozwiązana być mogła. Tymczasem znalazła dzisiaj rozwiązanie pomyślne.

Upartym i w tem musimy manifestacyjnym ob- jaw woli młodego monarchy niemieckiego, który przyszedł do przekonania, że z żywiołem polskim rachować się należy. Naszą wytrwałą walką opo- rną zdołaliśmy wpoić przekonanie w naszych prze- ciwników, że żaden ucisk ani najbardziej barba- rzyńskie ustawy antypolskie nie zdolne są wyte- pić żywota polskiego, nie zdolne wyprzedzić nas ze świata i z dziejów. I zmusiliśmy rząd pruski, by uznał z konieczności nasze prawo do narodo-wego bytu i narodowej naszej odrębności. Bank- ructwo polityki Bismarka powszechnie uznanem zostało. Podobnie jak jego wyjątkowy system wo- bec socjalizmu, tak i ustawy antypolskie okazały się bezskuteczne. Tyle nadludzkich wysiłków, ty- le też i cierpień poszło na marne — dla pań- stwa pruskiego. Owszem ucisk wywołał tem wię- szy opór i rozbudził tem większą świadomość narodową wśród Polaków. Sama logika wypadków i prosty zdrowy rozum ludzki musiał przywołać Prusy do opamiętania.

Przeżył się do tego w pewnej mierze i zmiana sytuacji międzynarodowej. Rosya, zaprzy- jążniona z Francją, to poważnie niebezpieczeń- stwo dla trójprzymierza, a w pierwszym rzędzie dla Niemiec. Wobec przewidywanych wypadków dziejowych trzeba być silnym i żaden monarcha nie może bezkarnie osłabiać wewnętrznej jedności państwa, a walka narodowa jedność tę osłabia.

W kombinacjach politycznych, jakie na przy- szłość się nastroją, Polacy także są wartosną polityczną i roztropność nakazuje liczyć się z Po- lakami. Zrozumiał to widocznie młody cesarz nie- miecki, — to też słusznie zauważył jeden z ni-emieckich dzienników, że powołanie Polaka na stolice arcybiskupią w Poznaniu, jest wypadkiem międzynarodowej doniosłości politycznej. Nomi- nacja dokonano istotnie w sposób manifestacyjny i to prawie równocześnie z nowym ustępstwem w dziedzinie szkolnej — rozporządzeniem minister- stwa oświaty, aby wszystkie dzieci w szkołach, zarówno niemieckich jak i polskiej narodowości, miały prawo korzystać z prywatnej nauki języka polskiego, jeśli rodzice sobie tego życzą. Z roz- porządzeń tych wiele reformatorski duch Wil- helma II, który chce wyraźnie zapanować nad- tobiec, wobec własnych poddanych i wobec Europy no- we stanowisko i nową taktykę przodu pruskiego w stosunku do Polaków. Jest to w pierwszym rzędzie manifestacja wobec Rosji i prasy rosyj- skiej, która w ostatnim czasie coraz bardziej usi- łuje przedstawić kwestję polską jako wewnę- trzną sprawę w świecie ludów słowiańskich.

Czy rząd pruski zatrzyma się na tym pierw- szym pojednawczym kroku wobec Polaków, czy też krok ten stanie się początkiem dalszego zło- godzenia systemu, przyszłość dopiero pokaże. Ale jeżeli młody cesarz niemiecki istotnie rozumie ducha swego czasu i doniosłość chwili dziejowej, to pójdzie dalej po raz obranej drodze. Bo do- pokąd istnieje ustawa kolonizacyjna i stumiliono- wy fundusz na wywłaszczanie Polaków z ziemi, dotąd w W. Ks. Poznańskim i w Prusach Za- chodnich nie może zapanować pokój narodowy. My, Polacy, wtedy dopiero uwierzmy w szcze- rą pojednawczą intencję Wilhelma II, kiedy wszystkie środki wyjątkowe, ograniczające prawa obywateli polskich i zaburające zdrowy rozwój żywota polskiego w zaborze pruskim, zostaną usunięte. W przeciwnym razie musimy, że cesarz niemiecki robi sobie zasługę i cnotę z tego, co uczynił pod przymusem żelaznej konieczności.

Sprawy krajowe.

Lwów, 3 listopada. (Podwyższenie płac nauczycieli szkół ludowych. Subwencja dla zakładu głuchoniemych we Lwowie).

W myśl artykułu 11 ustawy z dnia 1 stycznia 1889, dz. u. kr. nr. 16, przeprowadziła Rada szkolna krajowa z powodu dokonanej w roku 1890 spisu ludności, rewizję płac nauczycieli szkół ludowych, przyczem okazało się, że zachodzi potrzeba przeniesienia z dniem 1 stycznia 1891: z klasy V do klasy IV — 123 gmin; z klasy IV do klasy III — 6 gmin; z klasy III do klasy II — 2 gmin i z klasy IV do klasy II — 1 gminy w dwóch zaś gminach wypadnie obniżenie płac z 400 złr. na 300 złr., przyczem należy przyznać nauczycielom tych gmin, o ileby przez to mieli ponieść uszczerbek w płacy, w myśl art. 12 powołanej ustawy dodatek osobisty dopłaty, dopóki nie zostaną przeniesieni na wyż- szą posadę.

Wydatek na ten cel wyniesie wedle wykazu, przedłożonego przez Radę szkolną krajową, kwotę 19,545 złr., a mianowicie dla nauczycieli eta- rytowych 17,296 złr., dla nauczycieli nadetatowych zaś 2,289 złr.

W preliminarzu funduszu szkolnego krajowego na rok 1891 nie mógł ten wydatek z natury rzeczy być uwzględniony, nie ma przeto żadnego pokrycia na ten wydatek i zachodzi potrzeba u- chwalenia na ten cel osobnego kredytu dodatko- wego na rok 1891.

Wydział krajowy uchwałił przeto przedstawić Sejmowi wniosek przezużyczenia tytułem dodatko- wego kredytu dla funduszu szkolnego krajowego na cel powyższy kwoty 19,545 złr.

Na ostatniej sesji wniosła dyrekcya lwowskie- go zakładu głuchoniemych petycję do Sejmu o udzielenie zakładowi jednorazowego zasiłku w kwocie 7,000 złr. na zapotrzebowanie obu skrzydeł oraz tylnej części budynku frontowego dachem, krytym blachą. Petycję tę przekazał Sejm Wy- działowi krajowemu do zbadania i zdania sprawy na następnej sesji sejmowej.

Wydział krajowy delegował do zbadania na miejscu budynku jednego z dwu inżynierów, który wykazał konieczną potrzebę wykonania bu- dowlami dachu ogniotrwałego kosztem 4,400 złr. Delegat Wydziału krajowego podniósł zarazem, że zakład głuchoniemych nawet dla tej ilości wychowawców, jaka tam obecnie się znajduje (70), nie ma odpowiedniego i dostatecznego po- mieszczenia; sypialnie są przepelnione, brak sal do nauki i t. p., że przeto zachodzi potrzeba do- budowania drugiego piętra w zakładzie, co koszt- owałoby około 25,000 złr., a część tych kosztów pokryłaby własniej kwota 4,400 złr., obliczona jako wydatek na pokrycie dachem ogniotrwa- łym.

Rozszerzenie zakładu jest istotnie wskazane ze względu na stosunkowo zbyt małą ilość głucho- niemych, która w zakładzie jest wychowywana. Według ostatniego spisu ludności z roku 1890 żyło w Galicji 9,390 głuchoniemych, z których zaledwie 7% do 70 dzieci, pobiera wycho- wanie w zakładzie. Zakład walczy jednak rok rocznie z niedoborem. Nie ma przeto widoków, ażeby w niedalekiej przyszłości zakład mógł być rozszerzony, dla tego — chociaż zdaniem delegowanego inżyniera — należałoby sprawić nową dach ogniotrwały dopiero do budowania drugiego piętra, Wydział krajowy z uwagi, że zakładowi brak funduszu na tę budowę, a stary dach musi być już teraz nowym, ogniotrwałym zastąpiony — uchwałił przedstawić Sejmowi wniosek udzielenia zakładowi głuchoniemych we Lwowie na ten cel subwencji w kwocie 4,400 złr., która ma być wstawioną do budżetu funduszu krajowego na rok 1892.

Z mowy poha

Tadeusza Rutowskiego, wygłoszonej na posiedzeniu Izby poselskiej z dnia 29 października b. r.

(Dokończenie.)

W latach wielkich wojen musiano się uciekać do sprzedaży. Nadzwyczaj ważne — zwłaszcza dla kwestyi wodnej — lasy karpaccie zostały sprzedane. Uczyniono to i w innych krajach, jak- kolwiek może nie w tak wielkich rozmiarach. I oto stoimy przed faktem: W Galicji jest nad- zwyczaj mało lasów, któreby zapewniły stałość przemysłu. Dobra państwowo obejmują tylko 7,65% lasów Galicji. Ogółem własność kameralna do ostatniego zakupu wynosi 379,000 morgów. Można by w to wliczyć jeszcze własność wyższego duchowieństwa 128,000 morgów, i fundacyj 55,000 morgów lasu. Z tego wszystkiego okazuje się, że to bardzo mały procent lasów galicyjskich. W innych krajach istnieją inne kategorie possi- dłości, chroniące lasy, których w Galicji nie ma wcale. Z historycznych przyczyn w Galicji nie rozwinęły się ordynacje. Największą część ordyn- acji, istniejących w Galicji, datuje się od nieda- wna, a podczas gdy w Czechach 11,15 procent lasów należy do majoratów, a więc wielkiej włas-ności konserwatywnej, na Morawach 7-8%, w Ka- rytacji 6-8%, w Nizszej Austrii 6-8%, w Wyz- szej Austrii 5%, a na Śląsku 3-4%, to w Ga- licji tylko 1-2% całej własności tabularnej a 0-50% całego terytorium kraju należą do fidejko- misowej, konserwatywnej wielkiej własności ziem- skiej.

Lasy gminne są wycięte, prywatna własność nie przyczynia się wcale do utrzymania lasów w interesie klimatycznych i wodnych stosunków. Tak więc lasy karpaccie u źródeł rzek zniknęły zupełnie.

Pod każdym więc względem galicyjskie sto- sunki wodne w ponurem przedstawiają się świe- tle i o wiele smutniejsze są niż w innych kra- jach austriackich. Składają się na to względy hy- drograficzne, historyczne, społeczne i ekonomic- czne i wszystkie razem powodują tak olbrzymie klęski, których Galicja co parę lat jest nazie- dzana.

Czyż więc wobec tego, moi Panowie, nie je- steśmy uprawnieni zwrócić się do Wysokiej Izby z prośbą, by przeciw już raz zajęła bezstronne, przedmiotowe zupełnie stanowisko i uznała, że ma do czynienia z częścią monarchii bardziej od innych zaniedbaną i o wiele gorzej uposażoną, i by Wys. Izba zechciała całkiem przedmiotowo zbadać i poprzeć wnioski nasze? I z tego jedy- nie stanowiska musimy się raz po raz zwracać do rządu.

Zapowiedzi z największą miejsca dana, nie ulegają wprawdzie wątpliwości. Jeżeli jednak od- stąpiono, to przyczyna musi leżeć w czem innym, a obowiązkiem jest, że rząd za pomocą gwałtownie opuścił stanowisko, w r. 1885 zajęte.

Zwracamy się przeto teraz do rządu nie z nowymi żądaniem, ani też w tem celu, by podnoszone przez nas motywa miały w nim wyrobić przekonanie, co dla Galicji uczynić należy; życzymy sobie tylko i spodziewamy się, że rząd nie zej- dzie ze stanowiska, które już raz z dawnych lat zajął.

Przechodzę obecnie do kilku szczegółów. Zwrac- am uwagę jedynie na niektóre braki, które po prostu na podstawie istniejących ustaw nie po- winne trwać dłużej. Zwracam uwagę na to, że na mocy dekretu najwcześniejszego z r. 1830 i dekr. najw. z r. 1841 regulacja rzek granicznych sta- nowczo jest uznana za zadanie państwa, a pomimo to zaniedbaną tu niejedno.

Zaznaczam up. że nie pomyślano nigdy o tem iż Poprad od Piwnicznej do Leluchowa jest rze-

ką graniczną; że na regulację Zbrucza, rzeki granicznej od Rosji, nie wydano ani zezwaga, pomimo że wyrządzone tam zostały wielkie niemiłe szkody. A przecież powinienby rząd wiedzieć o tem, że nad Zbruczem np. znikają wieś całe, że jest tam wieś Ławale, która, jeśli się jej nie u- ratuje, w niedalekiej przyszłości po prostu prze- niesioną zostanie na stronę rosyjską.

To samo odnosi się do dolnego biegu Sanu, który stanowi również granicę od Rosji. Z wiel- kim naciskiem wobec rządu rosyjskiego potrzeba tu działać, gdyż i tu — jak to już podnosił szano- wny p. Hompesz — znikają całe wieś.

Tymczasem, panowie, niektóre postanowienia ces. dekretu z d. 11 listopada 1861 r. faktycznie nie mogą obowiązywać dłużej, gdyż, jak to już podnosił p. dr. Menger, podział obowiązków pomiędzy państwami, krajami i innymi osobami, do przychylenia się obywatelom, wymaga re- wizji. Obecny podział, który miał rację bytu w r. 1830, a jeszcze był poniekąd uzasadniony w r. 1861, zanim przedsięwzięto dokładniejsze w tym względzie badania, dziś już ostać się nie może, część sieci wodnej, którą wzięło na siebie państwo, dziś już wcale nie odpowiada faktycz- nym stosunkom. Co więcej, zupełnie inny sposób postępowania zastosowuje się do tych terytori-ów w Galicji, a inny w innych krajach. Stosunki żeglugi stankami i tratwami zmieniały się. Tak np. rzeka Raba nie może się w szeregu rzek, po- wierzonych pieczy państwowej, a przecież nale- żałoby tu wliczyć przestrzeń od Stracówki do Wisły. Także państwa część Dunajca wymaga przedłużenia od Tarnowa do Popradu. To samo odnosi się do Sanu, a granicę należałoby przyjąć nie od Jarosławia, ale od twierdzy Przemyśla.

To samo powieścićby można o rzecze Dnie- strze, którego regulacja sięgająca powinna do Rozwadowa. Ba nawet, gdyby się przyjęło punkt zasadniczy, na którym do dzisiaj stoimy, to spo- sób traktowania stosunków galicyjskich musiałby z gruntu być inny. Nie ulega też żadnej wątpli- wości, że takimi środkami nie się nie zyska; gdy względnie tak drobna suma na rzeki galicyj- skie wypadnie, to kraju nie ochroni się przez to.

W dalszym ciągu przestrzega pos. Rutowski rząd przed zdarzyć się mogącą najbliższą kata- strofą powodzi i wyraża jego uwagę na nie- regulacyi rzek galicyjskich, wypracowany na po- lecenie ministra rolnictwa w r. 1885, a obliczający koszt na 15 milionów złr. Suma ta okazałaby się za małą, gdyż nie wliczono w nią dostatecz- nie obwałowania. Ostatecznie systematyczne ure- gulowanie rzek karpaccich kosztowałoby około 30 złr. Nie są to sumy przerażające, a jeśli z bieżą- cych wydatków pokryć ich nie można, to na in- nej drodze uczynić to należy.

Mowę swą zakończył poseł Rutowski następu- jącym wywodem:

Moim panowie! P. minister skarbu wakał na najbliższe zadania, na zadania wojny. Czy Au- strya będzie w stanie te zadania spełnić, gdy nie tylko o to idzie, aby się przygotowywać pod- względem militarnym, lecz i pod względem ek- onomicznym, gdy idzie o stworzenie nowych dróg komunikacyjnych, a przez to o otwarcie nowych źródeł handlu i produkcji? Czy sądzić pa- nowie, że Austria te kolosalne zadania na polu pań- stwem, jakie spełnić ma wśród niebezpieczeństw, jej grozących, rzeczywiście spełnić będzie mogła bez dalej sięgającej polityki ekonomicznej i finan- sowej? W tym celu otwarcie nowych obszarów gospodarczych, nowych źródeł, impuls do pro- dukcy i wzmożenia komunikacyi, — są nieod- zowne; a na to wielki zasób olbrzymich sił znależć można w zaniedbanych dotychczas kra- cach.

W Austrii są stosunki tego rodzaju, że nie powinno się patrzeć, czy z dziś na jutro zostaje drobna nadwyżka paruset złr. Siły finansowej państwa przez to się nie ustali.

We Francji zupełnie inne pokonano trudności,

POŚRÓD SOFISTÓW.

DYALOG

Opisany przez

FR. RA WITĘ.

(Dokończenie).

Sokrates zwrócił się do Trazyklei! — Cobyś ty być mienić największym i najpo- żądniejszym, o Deotymo! — Nie to, co prowadzi do szczęścia, lecz co samo jest szczęściem. — Cobyś mienić takim mianem o piękna? — Miłosć. Alboż ona nie czyni człowieka lepszym i szlachetniejszym? Powiedz!, Sokra- tesie! — Widzi mi się, że czyni, o Deotymo, ale jest to szczęście tak osobiste, że wszystkim wystar- czyć nie może, gdyż zdaje mi się, że masz na myśli tylko miłość łączącą dwie jednostki. Zaspokojona dalać rozkosz; niezaspokojona... smutek. — Więc tobie i miłość nie wystarczy Sokrate- sie? — rzekł Trazymachos. — Taka miłość nie wystarczy, o najwiędszy! — A co według twego mniemania byłoby naj- ważniejszym dla człowieka? — spytała Trazy- kleja. — Mnie się zdaje najważniejszym to, co pod-

nosi godność osobistą każdego Greka, ażeby współ- nie wytworzył godność narodową. — Koliujesz, jak jaskółka, Sokratesie; mów wyraźnie. — Powiem, o najmędrszy! Poczucie o bo w i a z- ku i spełnienie jego. Jest to uczucie tak wielkie, że każde inne miejsce w niem znajdzie. Kto go zdobył, ten jest mądrym, szczęśliwym i bog- atym. — A to jakim sposobem? — Zaraz się dowiesz, Trazymachu. Mądry; bo z dobrej woli przyjmuję na siebie najwyższe obowiązki, służy własnemu krajowi; szczęśliwy; bo cząstką swojej pracy przyczynia się do szczę- ścia innych; bogaty; bo według sił może pracować tylko na siebie, pracując dla spółobywa- teli. — Dlaczegoż, Sokratesie — spytała Trazykle- ja, — poczucie obowiązku i spełnianie jego ma być największą rzeczą dla Greka? — Ja to widzę, o Deotymo, jak następuje: Nie może być tam szczęścia dla wszystkich, gdzie niema go dla jednego człowieka, i odwrotnie: człowiek daremnie będzie szukał szczęścia tam, gdzie go wszyscy pozbawieni. Gdyby Persowie zburzyli ci dom, zabrali talenta i ciebie z włas- nego domu wypędzili, czy byłbyś szczęśliwym, o najwiędszy? — zwrócił się do Trazymacha Sokrates. — Na Zeusa, Sokratesie, nie! Wszak zniszczy- liby już moje bogactwo. — Gdyby tobie Pers, o Deotymo, zamordo-

wał braci, rodziców, męża, dzieci, wszak i szczę- ście twoje rozwiłoby się z ich życiem? — Prawdę mówisz, Sokratesie. — A twoja nauka, Kronionie, coby była warta, gdyby tobie Mardoniusz kazał związać ręce i no- gi i do śmierci ich nie rozwiłaby? — Czyż nie czu- byś się najniezwyklejszym człowiekiem, żyjącym na łasce bogów i ludzi? — Zaisie, Sokratesie. — A więc jest coś większego nad bogactwo, nad miłość i nad naukę. Czy prawda? — Zdaje się — wtężyła Trazykleja — Czy nie uważasz, Trazymachu, że bronie się jest rzeczą potrzebną? Wszak nie oddałbyś pierwszemu lepszemu człowiekowi swoich talen- tów i domu? Nie pozwoliłbyś byle komu mor- dować twoich braci, lub wiązać im ręce. — Ależ nie, na Zeusa, Sokratesie!... — Broniłbyś mienia i siebie. — Broniłbym, i ty także. — A gdyby Persowie ujarzмили kraj cały: czyż to nie jest więcej, niż zrabować jeden dom, zburzyć jedno szczęście ludzkie, ubzdwiłnić roz- um jednego człowieka? — Tak, prawdę mówisz, Sokratesie. — Jeżeli więc leży w naturze ludzkiej obrona od jednego napastnika, czyż nie jest obowiązkiem obrona wszystkich przeciw wspólnemu wrogowi, który codziennie może rabować nasze domy, codzień tak lub inaczej mordować naszych braci i codzień kępować naszą siłę, abyśmy tego, co zrabował, nie odebrali? Więc miłość Grecji jest największą

rzeczą dla każdego Greka i największym obow- iązkiem, bo posiada znaczenie i siłę dla wszyst- kiej jednakow. — Kiedy rozmowę powyższą kończył Sokrates, od- strony Aten pociąg dotykał gwar jakiś i hałas zmieszany z odgłosem trąby. — Coby to być mogło? — spytała zaciekaw- iona Trazykleja. — Dowiemy się niezadługo, gdyż, o ile do- myślał się można, hałas ku nam się zbliża. Wyszli wszyscy z ogrodu, i pośród kolumn perystyliu zatrzymali się, nasłuchując. Widać było w dalekiej perspektywie ulicy tłum ludzi, zdążający do Akropolu. Mężczyźni, niewiasty, wyroski nieśli w ręku zapalone fa- nol, które plonać nad ich głowami czerwonym światłem, oświetlały tłum cały hałasujący i poru- szający się gorączkowo. Smugi ciemnego dymu, pozostającego od palących się fanol, niby jakieś węże olbrzymie wily się w powietrzu, nad gło- wami Ateńczyków, ku miastu zwracając swoje tły czarne, a ku Akropolowi płomiennym, czerwe- ne ogony. Tłum ów zatrzymał się chwilami, a wtedy nastawała cisza, pośród której rozlegał się dźwięk trąby... i znowu cisza, niby ktoś mówił do ludzi. — Coś się ważnego stało — wtężył Trazyma- chos. — Dowiemy się zaraz — dodała Trazykleja. W kwadrans może potem cały tłum był już o kilkadziesiąt kroków od domu Trazyklei.

Przedem jego podązał herold, i zatrąbiwszy na cztery strony, mówił: — Obywatele ateńscy! Persowie przysłali do nas posłów z żądaniem: sieni i ropy! Jeszcze nigdy barbarzyńcy nie zwracali się z takim żą- daniem do Ateńczyków, mężczyźni i niewiasty!.. Biada wam, jeśli nie uczucie tej zniewagi, którą Persowie ciskają wam w oczy!.. Przygotujcie tarcze i miecze! Niech barbarzyńcy przyjdą do nas sami i zażądają ziemi i wody! Stuchając herolda, żaden ze stojących wśród kolumn propyleon, przez chwilę słowa przemó- wie nie mógł. Usta im zamknęła zachwałłość bar- barzyńców i niepowność. — Twoi Persowie, Sokratesie, z obłoków ze- sła — zauważyła Trazykleja. — Kronionie i Trazymachos milczeli. — I cóż myślicie robicie teraz, o najwiędszy? — zwrócił się do nich Sokrates. — Nie wiemy jeszcze. A ty? — Ja wiem. Wyostrze miecz ojcowski, kupię nową tarczę, wdzięj podroźne sandały i pójdę bic się z Persami. — Ależ mówią — rzekł Trazymachos, — że ich takie mnóstwo, że tarczami zakryją nam słońce. — Ja nie potrzebuję wiedzieć, Trazymachu, ilu ich jest; wiem, że mam spełnić obowią-zek.

Rzućcie panowie okiem na to, co tam zrobiono Likwidacya wojenna pierwszego cesarstwa pochłonięta idea miliard 400 milionów; wojny pierwszej restauracy jeden miliard; pierwsze wojny drugiego cesarstwa dwa miliardy 300 milionów; ostatnia wojna z Niemcami pochłonięta wreszcie 9 miliardów 228 milionów. Inne wydatki pomijam. Zbrano 16 miliardów. Jak środki powetowano skutki wielkiej wojny, jakimi środkami wyrównano kolosalne uszkodzenia w majątku narodowym na jakiej stopie postawiono się zbroją! Przy tem wszystkim widzimy, iż tamtejsze stosunki kredytowe cały świat w podziw wprawiają; ostatnia pożyczka państwowa przed dwoma laty została kilkakrotnie pokryta, że na 600 czy 700 milionów zł., których potrzebowano, subskrybowano około 14 miliardów. Przypatrzmy się ostatniej pożyczce rosyjskiej. Czy nie przypuszczacie panowie, że do tych rezultatów, jako jedna z głównych dźwigni całej polityki ekonomicznej, nie przyczyniła się także polityka na polu budowlanych wydatków?

Wiadomo to każdemu we Francji, nie wątpi nikt o tem. Miliardy, jakich użyto na inwestycje w budowlach wodnych, umożliwiły osiągnięcie takiego celu.

Sądze, że może zbliżyć się teraz czas, gdzie i u nas w tym względzie na inne drogi się wstąpi.

Z najwyższego miejsca odezwano się do ludu Austrii, do członków parlamentu, aby inne ważne i choćby najważniejsze zadania powstrzymać na chwilę i aby się na polu ekonomicznym koncentrowano. Jeśli ta polityczna pauza ma mieć sens jakiś, to czas jest rzeczywisty do tych zadań przystąpić. Trzeba tutaj wyrównać wiele, co się zaniedbało. Lata całe przeszły na samych reformach fiskalnych. Napędzanie worka państwowego było głównym zadaniem parlamentu. o podniesieniu sił ludów i krajów nie myślano wcale. Wszystkie kraje uciarpiły na tem.

Na polu ekonomicznym dojść można do zgody, jak na żadnym innym. Sądze, że parlament okaze się zgodym, a wtedy cięższe się możemy nadzieję, że rząd spełni swą powinność. Sądze, że czas ten zbliża się teraz może, gdzie spełnione zostaną rzeczywiste poprzednie przyrzeczenia, że zbliży się czas, gdzie o wzmocnieniu ekonomicznym sił Austrii na prawdę się myśli i spodziewam się, że nie zapanuje órak decyzji, że omijając twórczliwie większe zadanie i w fałszywej oszczędności czasu tego się nie zmarnuje. Natura stosunków w Austrii ułatwia ogromny postęp i rozwój.

Wnioski co do systematycznej regulacji rzek, które w formie rezolucyj postawiono, są wysokiej Izbie znane, — nie są one nowe; proszę wysoką Izbę, aby nie tylko uchwała drobne porządki budżetu, lecz aby poważnie przyjęła rezolucje, postawione przez p. Mengera. Aby przystąpiła do kwestyi regulacji, do umożliwienia żegluga na rzekach i do innych zadań, jakie nas czekają, do budowy kanałów i t. p. Mojem zdaniem, przeciw projektowi kanału między Dunajem, Morawą, Odrą i Wisłą, tudzież przeciw systematycznej regulacji rzek, zwłaszcza najskrajniejszych, żadna strona nie wystąpi. Ale też nie trzeba przesadzać w żądaniach, nie rozszerzać pojęcia „powszechnej regulacji rzek“ poza granice możliwości i przynajmniej na razie nie występować z projektami budowy kanałów zbyt trudnych.

Mamy też i my własne dawne projekty; mamy jeszcze z czasów józefińskich ważną kwestyę połączenia Dniestru z Wisłą i uznano ją za niebezpieczną trudną. Ale nie nalegamy o to. Przedewszystkiem regulacja rzek! Potem przyjdzie czas na inne także zadania. Będzie można w Austrii utworzyć sieć dróg wodnych, nie pośrednią od sieci niemieckiej i francuskiej i dojdzie się też w Austrii do tych wyników ekonomicznych, które tam nieochybnie okazać się musiały. Proszę jeszcze raz, przyjmijcie pp. moją rezolucyę. (Brawa; mowa odbiera gratulacye.)

## Z Rady państwa.

Wczoraj toczyły się w Izbie poselskiej ożywione rozprawy nad rozdziałem „ministerstwem o wyznani i oświaty, zarząd centralny“.

W uzupełnieniu wczorajszych wiadomości telegraficznych dodać należy, że minister Gautsch w dłuższym przemówieniu odpowiedział między innymi także na uwagi sprawozdawcy co do inspektorów w okręgowych w Galicyi. Trudności, jakie pod tym względem w Galicyi zachodzą, są administracyi szkolnej znane, która też starała się ostatnimi laty ile możności uczynić zadanie uprawnionym życzeniem kraju. Minister powołuje się jako na owoce kilkoletnich w tym względzie usiłowań rządu, że „w ostatnich latach“ zwiększono liczbę inspektorów aż o sześć iu (sic!) i że kredyt odnośny podwyższony prawie o 26.000 złr. Stanowisko rządu w tej kwestyi znane jest Izbie z projektu do ustawy, której dotąd nie zatwierdzono. Projekt ten zgadza się, o ile ministrowi wiadomo, najzupełniej z życzeniami Galicyi.

Odpowiadając na zarzut Masaryka, jakoby w gimnazyach za mało uczono historii naturalnej, zauważył minister, że gimnazyja mają zadanie samoisne i dążyć do wykształcenia ogólnego, a nie są w ścisłym słowa znaczeniu szkołą przygotowawczą do uniwersytetów.

Co się tyczy kwestyi kształcenia kobiet, to minister przyznaje, że administracya szkolna na tem polu nie jedno ma jeszcze do załatwienia. Lecz postępować w tym względzie ostrożnie, nikt bowiem nie będzie żądał, aby system dzisiejszych zakładów męskich zastosować bez zmiany w zakładach żeńskich. Kwestya przysposobienia kobiet do szkół średnich jest w gruncie rzeczy dla ministra sympatyczna. Najbliższem, a zarazem najwyższem zadaniem administracyi szkolnej na polu wykształcenia kobiet musi pozostać, aby kobieta była wychowawczynią swych własnych dzieci. Minister godzi się na to, że kobieta posiada „udzielnienie także do zadań innych, niż jej spełnia dzisiaj, przysposobienie, że zwłaszcza w umiejętności leczenia oddaćby mogła kobietom ważne usługi, — lecz ostatecznie rozwiązanie tej kwestyi nie leży w obrębie obowiązków ministra oświaty.

W dalszym ciągu rozprawy przemawiali posłowie: Luzzato, Campi i Barauther.

Ostatni z nich położył nacisk na popieranie sztuk pięknych, podnosząc bardzo słusznie, iż państwo, zamiast wydawać 60.000 złr. na premie wyscigowe i popierać przez to namiętność do gry, zrobiłoby lepiej, gdyby tę kwotę przeznaczyło na popieranie talentów artystycznych. Wreszcie wykazywał ten mowa potrzebę ochrony własności literackiej i artystycznej.

Pos. Barwiński usterka się na brak nadzoru szkolnego w Galicyi, czego powodem są zbyt wielkie okręgi szkolne. Mowa więc żąda, aby inspektorowie okręgowi uwolnili bogdaj zostali od czynności administracyjnych. Nadto domaga się większego uwzględnienia języka ruskiego na konferencyach okręgowych.

Po zamknięciu dyskusyi przemawiał pos. Adamek jako mowa generalny *contra* i wyrażał ubolewanie, że rząd za mało popiera sztukę czeską. Życzy on sobie nastania pokoju w sprawach narodowych w zakresie szkoły, co jednak bez równouprawnienia narodowego przeprowadzić się nie da. Były czas najwyższy, aby rząd rozważył dokładnie, czy austriacka idea państwa może być wzmocniona przez politykę, przez którą pesymizm wśród słowiańskiej ludności, przez którą wznouprawnienia narodowego przeprowadzić się nie da. Były czas najwyższy, aby rząd rozważył dokładnie, czy austriacka idea państwa może być wzmocniona przez politykę, przez którą pesymizm wśród słowiańskiej ludności, przez którą wznouprawnienia narodowego przeprowadzić się nie da. Były czas najwyższy, aby rząd rozważył dokładnie, czy austriacka idea państwa może być wzmocniona przez politykę, przez którą pesymizm wśród słowiańskiej ludności, przez którą wznouprawnienia narodowego przeprowadzić się nie da.

Pos. Suess jako generalny mowa pro polemizuje z Kalteneggerem, który gorszył się nagmi posagami Apollina. Przedstawienie pięknego ciała ludzkiego, jak je natura stworzyła, nie działa demoralizująco; przeciwnie, na myśli działa ją postacie na wół nagie, pojęte. Gdyby p. Kaltenegger miał słuszność, to przedewszystkiem trzeba by zamknąć niedawno otwarte historyczne muzeum sztuki. P. Kaltenegger tałamał sobie głowę nad tem, aby naukę Darwinia trzymać zdala od szkoły. Jeżeli się znalazł *modus vivendi* między zapatrywaniami Galileusza a kościoła, to znajdzie się *modus vivendi* i teraz z Darwinem.

Co do studiów kobiecych w zakresie szkół średnich jest mowa tego samego zdania, co minister. Sama natura przepisała kobiecie jej obowiązki i odciąganie kobiety od tych obowiązków jest błędem przeciw naturze, jest pogwałceniem fizycznego rozwoju pokoł. (Okłaski *à la toyco*.)

W dłuższym, pełnym trafnych pomysłów wywodzie, omawia p. Suess dzisiejszy kierunek nauki w szkołach wyższych.

Posiedzenie przyciągnęło się do godziny 3 minut 50.

## Przegląd polityczny.

Kraków, 4 listopada.

Otwarcie tegorocznej sesyi delegacyi wspólnej nastąpi dnia 9 bm. Obrady Izby poselskiej nie doznają wprawdzie przerwy, postępować będą jednak zawsze znacznie powoli. Z komisyi w czasie tym obradować będą jedynie tylko komisyja budżetowa a Izba sama zbierać się będzie tylko w dniach wolnych od obrad w plenum i w komisjach delegacyi wspólnej. Mimo to zatwierdzenie budżetu przed świętami Bożego Narodzenia zdaje się być pewnem.

Trybunał państwa w sprawie posła Purgarta wydał orzeczenie, które zasługuje na uwagę. Posel ten był dyrektorem szkoły rolniczej w Budziejowicach. Wybrany posłem do Rady państwa zawiadomił o tem kuratorem szkoły i czeski wydział krajowy i prosił o udzielenie mu urlopu. Zanim zatwierdzono to jego prośbę rozpoczęła się pierwsza sesya Rady państwa, a Purgart udał się do Wiednia i przez całą sesyę nie wrócił do szkoły. Następstwem tego było orzeczenie dyscyplinarne wydziału krajowego, którym usunięto posła z posady dyrektora i odebrano mu plac. Na skargę Purgarta orzekł obecnie trybunał państwa że przez orzeczenie to nie naruszono praw konstytucyjnych. Według trybunału państwa, przepis ustawy, iż urzędnicy publiczni, wybrani do Rady państwa, nie potrzebują urlopu z powodu oddalenia się celem wykpienia obowiązków poselskich nie ma zastosowania w tym wypadku, ponieważ szkoła rolnicza w Budziejowicach, której nie założono i nie utrzymuje się z funduszy państwa lub kraju, nie ma charakteru szkoły publicznej i jest tylko szkołą przez kraj subwencyjonowaną. Ustawy zasadnicze nie mogą być natomiast analogicznie stosowane do wypadków, wyraźnie w nich nie wymienionych.

Pogłoska, jakoby rząd zamierzał rozwiązać sejm czeski, aby przez to umożliwić wielkiej własności uzyskanie większej liczby mandatów, wydaje nam się wprost niewiarygodną. Doświadczenie dotychczasowe dostarczyło chyba dosyć dowodów, że nowe wybory pomnożyć mogą tylko zastępy Młodoczołców, a nigdy nie wypadłyby na korzyść zwolenników ugody. Rząd wie o tem i dlatego przypuścić nie można, aby puszczal się na nowe eksperymenty.

Charakterystycznym jest głos staroczeskiej *Politik*, który wzywa posłów z wielkiej własności, aby w Radzie państwa zbliżyli się do Młodoczołców. Słusznie zauważa ów dziennik, że sprawy narodowe mogą uciepnieć na tem, że posłowie czescy nie działają wspólnie. *Politik* życzy sobie zatem, aby obie grupy starały się o porozumienie i przestrzegają wielką własność, że chce mieć znaczenie w narodzie, znać i popierać musi żądania większości narodu. Połączenie się posłów czeskich w Radzie państwa nie pozostałoby bez wpływu i na stosunki w sejmie czeskim, a wtedy szanse ugody spaliłyby jeszcze bardziej.

## Z pobytu ministra Delianowa w Królestwie Polskim.

Minister oświaty hr. Delianow, który objął tę funkcję po spociekowanym Saburwie i dotychczas bez przesady ją piastuje, odbywał w ostatnim czasie rewizyę stosunków szkolnych w Królestwie Polskim — i znalazł że to, co w kołach petersburskich mówiono o kuratorze warszawskiego okręgu naukowego Apuchina, o jego nieaktownym postępowaniu i bezrozumnie jątrzącej polityce szkolnej — że wszystko to bajki; że szanowny *dziejatiel* warszawski ściśle trzyma się ustawy i działa najzu-

pełniej w duchu intencji władzy centralnej. — wszystko ztem w stosunkach szkolnych Królestwa Polskiego prowadzone jest wzorowo i tak nadal pozostać powinno. Postanowił tedy rosyjski minister po powrocie do Petersburga oczyścić pana Apuchina od wszelkich zarzutów i przedstawić go jako najgorliwszego i najrozumniejszego popelnika systemu rządowego w Kongresówce. Poznał swój swego!

Warszawski *Dniownik* przytacza ciekawy moment z rewizyi ministra Delianowa, mianowicie z jego pobytu w Puławach, przechrzconych na Nową Aleksandryę. Przy zwiedzaniu puławskiego instytutu rolniczego minister zwrócił się do młodzieży z przemową, która wcale niepochlebne daje świadectwo o jego takcie i roztropności. Przymyślał on w swej mowie ostatnie rozruchy studencie w Puławach, wywołane zbawienią działalnością Apuchina, i tak dalej mówił: „Ubolewam bardzo, że nie znalazłem w instytucie zupełnego kompletu słuchaczy: byłoby ich dawniej 280, a obecnie jest mało co więcej nad 60: cóż się stało z pozostałymi? Zostali relegowani i wydalen, a wielu przez chęć okazania swojej solidarności z relegowanymi, jak to widać z wniesionych przez nich prośb, sami opuścili instytut. Jakież są przyczyny tego dziwnego objawu? Przyczyny leżą w tem, że relegowani, uwolnieni, tudzież ci, którzy w roku 1890 prosiłi o uwolnienie, zamiast słuchać wskazówek zwierzchności i profesorów, dobrze im żyjących, poszli za radami nasuniętymi im z zewnątrz przez występujących i zepsutych agitatorów. A teraz ciż sami ludzie, którzy w zaślepieniu nie chcieli nawet słuchać rad prawdy i dobra, zwracają się i do mnie i do kuratora okręgu naukowego z najpokorniejrzemi i nawet poniżającymi prośbami, w których błagają o przyjęcie ich napowrót do instytutu i usprawiedliwiają się tem, że w zawiechzeniach przyjmowali tylko bierny, lecz nie czynny udział. Zapominają oni o tem, że samo niepoddanie się rozkazowi: rozejść się, kiedy dźwierzają władzę tegoż, jest zuchwalsstwem i jako takie, z zasad obowiązku nie może być cierpianiem. Przebaczycie takim nieposłusznym, ulegającym popędowi serca nie można, bo oni szkodliwie oddziałują i na innych kolegów“.

W końcu minister dał pocieszenia relegowanych studentów, pozbawionych możności kształcenia się i zwiechniętych w dalszym życiu, nazwał warząatami, rzucającymi się w małej garstce na tak potężny rząd i raz jeszcze powtórzył, że im przebaczyć nie można. Tak przemawia rosyjski minister do młodzieży szkolnej.

## Z Niemiec.

Według doniesienia różnych dzienników rokowania nad zawarciem traktatów handlowych między Niemcami i Austro-Węgrami z jednej, a Włochami z drugiej strony, zostały już ukończone. Pozostało tylko ułożyć ostateczne brzmienie i ująć je w paragrafy. Do Monachium, gdzie te rokowania się odbywają, przybyli już pełnomocnicy, upoważnieni do podpisania tych traktatów. Jeżeli tak jest, — a wątpić o tem nie można. — wówczas należy przypuścić na pewne, że te traktaty już wkrótce będą przedłożone parlamentowi do uchwalenia. Uchwała ta będzie wszędzie ciekawą i bardzo ważną, czy w Wiedniu i Pesezcie, czy w Rzymie, czy w Berlinie, ale najwięcej ciekawości obudzi w Berlinie, bo tu prawdopodobnie objawi się najsilniejsza opozycja przeciw tym traktatom — pod przewodnictwem ks. Bismarka którego przybycia na sesyę spodziewają się prawie na pewno. Od niego pochodzą i pochodzą natężenia niektórych dzienników, nieprzychylnie traktujących Niemiec z Austro-Węgrami, on nazwał ten traktat haraczem Niemiec na rzecz Austro-Węgier, chociaż dotąd niewiadomo, o ile Niemcy w tym traktacie zniżają okło od produktów ziemskich zagranicznych, i jakie nazwami otrzymują ustępstwa. Na wszelki wypadek zawarcie traktatu jest dowodem, że Niemcy na polu ekonomicznym zmieniają zupełnie kierunek, jaki wprowadził ks. Bismark.

W Berlinie dn. 1 b. m. odsłonięto uroczyste pomnik Bęgasa nad studnią na placu zamkowyim. Na tej uroczystości był cesarz i przemówił bardzo żywcicie do naczelnego burmistrza Forckenbecka, któremu dawniej wcale nie sprzyjał i długo się ociagał z potwierdzeniem ponownego jego wyboru na burmistrza. Dzienniki liberalne uzależniają się, że podczas tej uroczystości policya odsunęła daleko zgromadzoną publiczność od miejsca, gdzie był cesarz, — czego dotąd nigdy nie było. Pisząc o tem, porównują te dzienniki stosunki prasie z rosyjskimi i z przekasem wyrażają się o tem postępowaniu policyi.

## Kongres pokoju w Rzymie.

Wczoraj w południe zebrał się w Rzymie kongres pokoju z członków wszystkich parlamentów. Jest to trzecie zebrańie tego rodzaju. Pierwszy pomysł pochodzi od członków angielskiej Izby gmin, którzy w roku 1887 odezwali się do prezydenta Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej za załatwieniem międzynarodowych sporów w sądach rojeńczych. Pomysł ten znalazł zwolenników i następnego roku odbyła się pierwsza przygotowywacza konferencya członków parlamentu angielskiego i francuskiego, poczem w roku 1889 odbył się pierwszy kongres w Paryżu. Na tym kongresie uchwalono zalecić wszystkim państwom, aby w traktatach międzynarodowych umieszczaly artykuł, obowiązujący do przekazywania ewentualnych zażądaniów sądów rozjemczych. Drugi taki kongres zebrał się w roku 1890 w Londynie. Uczestników zjechało się znacznie więcej ze wszystkich stron świata. Trzeci odbywa się obecnie w Rzymie.

Według rozpowszechnionego przekonania, takie zjazdy członków parlamentów różnych państw, rozprawy ich i narady powinny wywierać tegożczy wpływ na usposobienie i zapobiegać temu, by stosunki międzynarodowe nie były traktowane w rozdrażnieniu i goryczy. Atoli cel ten da się osiągnąć jedynie pod warunkiem, jeżeli między przedmiotami, postawionymi na porządku dziennym narad kongresu, nie ma żadnych kwestyj spornych pod względem międzynarodowym i drażliwym. Jedną z takich kwestyj jest alzakcolataryngska, — ona została niezrezygnacyjnie poruszoną przez senatora Bonghiego i to o mało, że nie zniechęcił całego kongresu; dopiero ustąpienie Bonghiego z komitetu zarządzającego i usunięcie swej kandydatury do przewodniczenia w kongresie po-

prawilo widoki powodzenia. Podobne zapatrywanie jest także na inne sporne — narodowe sprawy; kongres ma zamiar zupełnie ich nie poruszać, bo jest obawa, że z pokojowego — stałby się wojowniczym i wywołałby skutek wręcz przeciwny temu, jaki jest zamierzony. Czy wobec tego można się spodziewać jakich wydatnych skutków z kongresu, to rzecz bardzo wątpliwa.

## Z Serbii.

Według wczorajszych depesz z gabinetu serbskiego ustąpił nie sam minister skarbu Wuietz, ale i dwaj jego kolezcy: minister robot Belimirovich i minister oświaty Nikolicz. Jednak — jak się zdaje — na tem jeszcze nie koniec, bo prawdopodobnie ustąpi minister spraw zagranicznych Georgiewicz, do slychać, że tekę tego ministerstwa ma objąć prezes gabinetu Paszie. skoro się znajdzie odpowiedni zastępca po Wuietzu, to Paszie objął ją tylko tymczasowo. Czy się uda w stronnictwie radykalnym znaleźć odpowiedniego kandydata do trzech opróżnionych ministerstw to bardzo wątpliwem. Sam Paszie, prezes gabinetu i kierownik stronnictwa radykalnego — jak slychać — ma zamiar ustąpić i objąć najwazniejsze dla Serbii poselstwo przy dworze w Petersburgu. Tak te zmiany w gabinetcie, które się już stają, jak i te, na które się zanoszą, świadczą wyraźnie, że całe stronnictwo radykalne przebywa obecnie wielkie przesilenie.

## Kronika.

Kraków, 4 listopada.

**Z „Sokoła“.** Otrzymałmy pismo następujące: „Ponieważ rozmiary sali naszej nie pozwalają na równoczesne ćwiczenia wszystkich ćwiczących członków Towarzystwa w poniedziałki, środy i piątki, przeto ustanawia się równorzędna druga godzina dla członków starszych: Ćwiczenia te odbywać się będą we wtorki, czwartki i soboty od godziny 7—8 wieczorem. Godziny ćwiczeń uczniów i uczennic Towarzystwa pozostają na razie niezmienione, a to uczniom w poniedziałki, środy i piątki od 6—7, zaś uczennice we wtorki, czwartki i soboty od 6—7 wieczorem.“ **Kasimiera Haczewski**, nacelnik „Sokoła“ krakowskiego.

## O konwencie OO. Dominikanów w Krakowie

od jednej z czytelniczek naszego dziennika otrzymujemy następujące pismo: „W klasztorze OO. Dominikanów Niemcy osiągnęli, czego pragnęli, przedostali bowiem Polak, kapłan, który zużywał wszystkie swoje siły, aby pokrył brak księży Polaków w swym zakonie, został przeniesiony, bo zawadzał“.

## S. I. Radzibyśmy bardzo otrzymać wiarogodne zaprzeczenie tej wiadomości, — dodajemy wszakże, iż na brak księży Polaków w zamożnym tym i piewdzy wiele dobrego świadczącym ludności Krakowa zakonie, slyszymy bardzo często narzekania.

## Organy w kościele św. Łazarza w Krakowie.

Magistrat krakowski wezwał przełożoną Sióstr Miłosierdzia przy szpitalu św. Łazarza w Krakowie, ażeby przy organach w kościele św. Łazarza zaprowadzono normalny ton muzyczny, według kamertonu państwowego, oznaczonego przez ministerstwo oświaty. To wezwanie magistratu przedłożył dyrektor szpitala Wydziałowi krajowemu, ponieważ utrzymanie murów i nieruchomości części kościoła św. Łazarza ma się odbywać kosztem funduszu szpitala św. Łazarza. Wydział krajowy postanowił wstawić do preliminarza wydatków tego szpitala na r. 1892 kwotę 400 złr. na naprawę i nastrojenie organów.

## Na koncercie Towarzystwa muzycznego, zapowiedzianym na piątek 6 b. m. w sali „Sokoła“, odśpiewa Myszuga arye z „Fausta“ Gounoda, „Hugonotów“ Mayerbeera, „Halki“ i „Straszneho dworu“ Moniuszki i pieśni: „Mój świat, gdzie ty“ Campany i t. p. P. Domaniwski odegra „Fantazyę węgierską“ Liszta z tow. orkiestry, p. Stingi melodyę hebrajską „Kol nidre“ Rubina. Dopelnia programu Uwertura z opery „Sekuntata“ Goldmarka, na orkiestrę. — Początek o godz. 7 1/2 wieczorem. Bilety sprzedaje wyjącznie księgarnia S. A. Krzyżanowskiego.

## Z teatru. P. Lucyna Kwiecińska, jeden z najbardziej utalentowanych i sympatycznych artystów teatru lwowskiego, wystąpi gościnnie w przyszłym miesiącu na naszej scenie w kilku swoich rolach. Pierwszy występ odebędzie się 15 grudnia b. r.

## Koncert z samych oryginalnych ukraińskich kompozycji — takich kompozytorów jak Łyseołko, i unia — przygotowuje Towarzystwo „Akademicka Hromada“ z „Lwowkimi Bojanem“ na poniedziałek d. 9 b. m. Koncert ten będzie prawdziwą uroczą artystyczną dla miłośników muzyki ukraińskiej. Chorałne utwory „Skorbai dumy“, Potpourri z ukraińskich pieśni Łyseołki, „Nasza żył“ Wachniaunia, oraz produkcje solowe, wypełnią nader zachęcający program.

## Ze stacyi ratunkowej.

Onejadaj wieczorem zgłosił się do stacyi po ratunek I. J., wrobnik z raną na ręce prawej. Wczoraj wezwano pogotowie na Kleparz do I. K., wrobnika, leżącego na ulicy w stanie bardzo osłabionym. Odwieziono go do szpitala św. Łazarza. Zgłosił się do stacyi Wł. U., konduktor kolejowy ze złamanem prawem ramieniem. Po założeniu opatrunku odwieziono chorego do szpitala. Wczoraj również przyprowadzono St. Z., doręczarkę z raną na czole, powstała wskutek upadnięcia w stanie nieatrzejwym. Opatrzone go odpowiednio.

## Nie potrzeba chyba słów na wykazanie dobrodziewstwa, jakie stacya ratunkowa świadczy ubogiej ludności miasta, najmówniej dowodzą tego bowiem fakta.

## Z Towarzystwa muzycznego.

Na posiedzeniu wydziału Towarzystwa muzycznego w Krakowie, odbytem d. 3 bm. pod przewodnictwem prezesa Dra Kaspara, przyjęto do wiadomości sprawozdanie z danego w tym sezonie wieczorka i koncertu, uchwalono według przedłożonego przez podskarbięgo preliminarza budżet dla Towarzystwa i konserwatorium na r. 1892, zatwierdzono przedłożony przez sekretarza projekt sprawozdania rocznego dla mającego się odbyć zgromadzenia ogólnego członków. Wreszcie zastanawiano się nad sprawą założenia związku krajowych Towarzystw śpiewackich i poruczone osobnej komisji poczynienie pierwszych w tym względzie kroków.

## Uczona Polka.

Przez kilka dni gościła obecnie w Kijowie pani Malwina Ogonowska, profesorka literatury słowiańskiej i polskiej przy uniwersytecie w Bolonii. Pani Ogonowska opuściwszy kraj nasz przed 28 prawie laty, wespół z chorym wówczas małżonkiem, śp. Hieronimem Ogonowskim, byłym sędzią pokoju w powiecie berdyczowskim, po odbyciu studiów i objęciu katedry literatury słowiańskiej i polskiej przy uniwersytecie boloiiskim, i uzyskaniu wkrótce starszej w ambasadzie rosyjskiej, byłego ministra prezydenta włoskiego p. Crispi, możliwość powrotu do kraju, przed piętnastu miesiącami przybyła w strony rodzinne dla czasowego odpoczynku i poratowania zdrowia. Obecnie przed powrotnym wyjazdem zagranicę przez Lwów, Kraków do Włoch, formalności paszportowe ściągnięty znaną literatkę do Kijowa, Pani Ogonowska opracowuje obecnie historyc literatury polskiej dla Włochów, jednocześnie prowadzi korektę napisanego po włosku dzieła o Polsce, przez zmarłego przed paru laty znanego miłośnika i znanego rzeczy polskiej Correntiego.

## Zmarli.

Maciej Mroczkowski, obywatel m. Krakowa, więzielnik stanu z r. 1846 i 1848, urodzony w r. 1813, zmarł w Krakowie.

## Wydział Towarzystwa wzajemnej pomocy studentów krajowej szkoły gospodarstwa lasowego we Lwowie

uprasza wszystkich byłych słuchaczy tegoż zakładu, jakkolwiek oni obecnie stanowiska zajmują, o dokładne podanie miejsca swego pobytu, w jaknajkrótszym czasie. Zgłoszenia adresować należy: T. Chotoniowski, zastępca przewodniczącego, Lwów, ulica Kopernika 1. 19.

## Straż policyjna wojskowa we Lwowie z dniem 1 b. m. zwiększoną została o 35 ludzi.

## Chrzanów, 26 października. (Kor. N. Reformy).

W mieście naszym istnieje od dwóch lat Kółko rolnicze, które obok sklepu posiada także czytelnicy wyposażony w książki, oraz cztery pieśnika ludowe. Członkowie Kółka schodzą w każdą niedzielę dla wspólnego czytania gazetki i książeczki, które także wypoczywali do domów. Gdy jednakże obecnie przeczytano wszystkie książki, a brak świeżych dotkliwie uczuwał się dawno, udano się za staniami pobożnych ks. Władysława Głębokiego do krakowskiego Towarzystwa oświaty ludowej z prośbą o pomoc i założenie czytelnicy ludowej dla rozszerzenia zakresu czytelnicy istniejącej także po za Kółko rolnicze. W dniu 25 października b. r. odbyło się uroczyste otwarcie czytelnicy ludowej w Chrzanowie.

W sali szkolnej, na ten cel przeznaczony, zebrało się liczne grono mieszczan i młodzieży pól oboga. W zebraaniu uczestniczyli także starosta p. Zygmunt Rogojski, oraz grono nauczycieli szkoły męskiej, a przewodniczył i zagaił ks. Władysław Głębokie. Wytłomaczywszy wagę i znaczenie zebrańia w podniosłych wyrazach wezwał ks. proboszcz obecnych do szukania prawdziwej i zdrowej oświaty. Kierownictwo czytelnicy powierzył ks. proboszcz p. Urbańczykowi, który dotąd przy pomocy p. Piotra Łęzkiego gorliwie zajmował się sprawą Kółka rolniczego i czytelnicy.

Następnie przemówił kierownik czytelnicy p. Franciszek Urbańczyk, inżynier Rady powiatowej, wyjaśniając znaczenie, cel i działalność Towarzystwa oświaty ludowej i doniosłość czytelnicy ludowych, osobliwie ze stanowiska i potrzeb mieszczaństwa, oraz zaznaczył gorliwą opiekę i gotowość wydziału krakowskiego Towarzystwa oświaty ludowej w założeniu czytelnicy. W końcu kierownik szkoły męskiej p. Wawrzyniec Czupka skreślił życiorys uczonego świętego, z rodu mieszczanina, św. Jana z Kent.

Wydziałowi krakowskiego Towarzystwa oświaty ludowej zarząd czytelnicy w imieniu swoim i czytelników składa podziękowanie.

## Zmiana okręgu.

Gmina i obszar dworski Marzuszowa z dniem 1 stycznia 1892 r. zostaną wyłączone z okręgu sądu powiatowego w Strzyżowie, tudzież sądu obwodowego i starostwa w Rzeszowie, i wcielone będą do okręgu powiatowego w Fryszaku, tudzież sądu obwodowego i starostwa w Jasle.

## Z Izby sądownej.

Przed samborskim trybunałem karnym rozpoczęła się rozprawa przeciw kupcowi zboża Wolfowi Sandanerowi i tegoż faktorowi Leizerowi Żupnikowi o lichwę. Sandaner wybierał swoje ofiary z póród włościan, wyszukując ich nieświadomość i nieopatrzność, a przyspiewał do swych operacyi finansowych z wyrafinowanym sprytem nie dawal on pieniędzy tytułem zwykłej pożyczki, ale zakupywał u włościan zboże, zazwyczaj na pańd jeszcze stojące, a czasami niezasian jeszcze. Zakupywał jednak zawsze więcej, aniżeli ów włościan w ogóle z gruntu swego mógł zebrać, a czynił to z rozmysłem. Nieopatrzny wieśniak sprzedawał więcej, aniżeli mógł się z ziemi spodziewać, w przekonaniu, że zawiera dobry interes. Lecz gdy przyszedł termin dostawy zboża, nie miał ani zboża w odpowiedniej ilości, ani pieniędzy do zwrotu. Sandaner na razie zadawał się dolizowaniem procentu — procentu od 100% do 800% — dopóki długi nie wzrósł do sumy równej wartości gruntu dłużnika, a wtedy przyspiewał do eksproprowacyi włościanina. W trzech latach wytoczył 180 pozwów! To znaczy 180 rodzin wieśniaczych pozbawił ziemi i wepchnął w ostatnią podgę. Długo tak okradzał włościan ziemi samborskiej ów „kupiec zboża“, zanim dostał się w ręce sprawiedliwości. Nieznaczna tylko ilość faktów doszła do wiadomości sądu, ale te już dwoje straszny obraz nieuczciwości i wyszuku biednych włościan. Akt oskarżenia wymienia 18 ofiar i wykazuje, że w 13 wypadkach Sandaner poabrał 100% w innych kilkadziesiąt aż do 800%. Charakterystycznym jest, że Sandaner przed zawieraniem umowy o „sprzedaż zboża“ z reguły upajał włościanina. Rozprawa potrwa dni kilka, powołano do niej przeszło dwudziestu świadków. O wyroku w doniosłej tej sprawie, w tak ponurych barwach ilustrującej wyzykiwanie ludu wiejskiego, doniesiemy.

## W sprawie naduczyci sakorbwych na Bukowinie

pisze czerwoniowska *Gaetka Polska*: Do przeprowadzenia śledztwa delegowano wprawdzie wieśniaki sąd krajowy, atoli dochodzenie prowadzić się będzie i nadal w Czerniowcach, z Wiednia przybędzie tutaj tylko prokurator i sędzia śledczy. Fakt delegowania obiego sądu w sprawie powyższej jest istotnie wyjątkowym, atoli burzącym jest twierdzenie *Neue freie Presse*, jakoby niniejszy wypadek świadczył niepochlebnie o sądownictwie bukowiańskim. Delegowanie obecnego sądu nastąpiło z tego powodu, że chciano uniknąć poprostu niemiłej sytuacji dla sędziów przysięgłych, przed którymi te sprawy toczyć się będą. Dotychczas pozostaje w śledztwie przeszło 30 osób, począwszy od włościan i żydów faktorów aż do osobistości urzędowych, które miały tutaj szerokie koligacye. Już wic delegowanie żawy przysięgłych byoby nielada trudem wobec faktu, że sprawa przybrała tak szerokie ramy i tyle osób jest w nią zamieszanych. Aty więc uniknąć zarzutów ewentualnej stronniczości przysięgłych, wyższy sąd krajowy lwowski zaproponował delegowanie krajowego sądu wiedeńskiego. Z uwagi

na język niemiecki delegowanie galicyjskiego trybunału przysięgłych następuje pewną trudnością.  
**Pogrzeb ś. p. księcia Konstantego Czartoryskiego.** W poniedziałek po południu odbyła się w kościele wotywnym w Wiedniu uroczystość pobożnego ślawnictwa zwłok ks. Konstantego Czartoryskiego, a to w obecności arcyksiążąt Rainera i Wilhelma, ks. Württemberskiego, dostojników rządowych, generalistów, licznych członków polskiej kolonii i t. d. Trumna ze zwłokami przewieziona na dworzec kolei Północnej, skąd wysłano ją do Sieniawy. Wozary odprawili w kościele św. Ruprechta miejscowy proboszcz ks. dr. Krechowicki i kapłanowie. Wozary z duszą ś. p. księcia Konstantego.

**Taka doróżkarska.** W porozumieniu z magistratem miasta Krakowa zarządziła dyrekcyja polityczna, aby za jazdę doróżkarską z przystanku kolejowego na Zwierzynie pobierano taką samą takse, jak za jazdę z tutejszego głównego dworca kolei żelaznej.

**Skandal „honorowy” ks. Lichtensteina.** Jeden z dzienników wiedeńskich zaczęły niedawno znano go ks. Lichtensteina, który jest oficerem w służbie nieczynnej, z powodu utrzymania sąższych stosunków z p. Schneiderem, tak grubo skompromitowanym w łbie posłów z powodu kilku afery z kartkami wyborczymi. Dziennik ów zaznaczył w szczególności, że sążność ta nie da się pogodzić z charakterem i honorem oficerskim. Ks. Lichtenstein zrazu nie uważał za stosowne rzucenie rękawicy podjąć, dopiero gdy mu w sferach wojskowych wytłumaczono, że na sążność nie może odpowiadać „milozgen“, udał się przede do dwóch posłów, byłych oficerów, z prośbą, by się w jego imieniu udali do redaktora owego dziennika z żądaniem satysfakcji honorowej. Posłowie ci jednak odmówili prośbie, twierdząc, że jako posłowie nie mogą wystąpić przeciw jednemu z koleżanów. Wreszcie udało mu się wynaleść polepczników, którzy się tej milej misji podjęli. Tymczasem ataki od dnia ogłoszenia owego artykułu miały dni trzynastego, a mężowie zaufania redaktora oświadczyli, że także nie wzięli sprawy do ręki. W kodeksie pojedynkowym, niema już obowiązku udzielania zadyscyplinacji. Oficerski więc honor księcia nie został zrehabilitowany.

**Głód w Rosyi.** Z gubernii samarskiej donoszą do warszawskiego *Wieku*. Skutki neurozaju są okropne, już teraz włościanie wyprzedają inwentarz za bezcen. Konia roboczego kupić można za 3-12 rubli, krowę za 6-10, a owcę za 1 rubla i taniej. Nawet w powiecie nowonizkim trójka dobrych koni, co prawda wychudzonych, kupić można za 15 rubli. W powiecie nikolajewskim nawet za małojej włościanie, utrzymujący po 10 do 12 koni, wyprzedali prawie wszystkie. Zamiat siły używają różnych surogatów; kto jada chleb z otrąb, uważa się za bardzo szczęśliwego, biedota piecze chleb z lebiody i z ziela, zwanego dziemniakiem. We wsi Plestrawa i Wysokim nad rzeką Irgizem są rodziny, żywiące się jedynie pazoną kapusią, od tego pożywienia ludzie puchną i umierają. We wsi Selecznicha, w tymże nikolajewskim powiecie, jedna włościanka wdowa, mieszkająca z wsią z czworogiem małych dzieci, nie mając ich czym wyżywić, z rozpacz powiesiła się w stodole; dzieci ludzie wzięli na wychowanie. Bogaci włościanie tej wioski, mający zboże w spichrzach, nie chcieli pożyczek biedniejszym, lecz ci z każdym dniem stawali się coraz bardziej natarczywi; padali na kolana, błagali, wskutek tego bogaci zaczęli udzielać potrochu biedniejszym i głodnym, mówiąc: „że kiedy trzeba umierać, to umierajmy wszyscy”.

**Żacherkli na wyscigach.** Urządowy organ wiedeński *Jockeyklubu* ogłasza: Dzisiaj T. Busky i R. Costes wykluczeni zostają z niedzwolone zakłady na wiedeńskich torach wyscigowych w Austro-Węgzech a następującym osobom wzbrowniono wstępu na tory wyscigowe: August Bretter prokurzysta, Józef Fuchs ajent inersatowy, H. Jescelpe handlarz koni, dr. med. Gustaw Kolischer, Antoni Leydelt, Markus Weingrubler kawiarz, wszyscy we Wiedniu; dalej Franc. Giacomia restaurator, Höltrig kawiarz, Kwidm. Majorosy cukiernik, Franc. Mayer właściciel domu, Karol Mayerhofer kawiarz, Franc. Nowak kelnier, Pelzman kawiarz, Pinter właściciel sklepu korzennego, Popper ajent inersatowy, Ignacy i Michał Weingrubler kawiarze. Dr. Kolischer był dawniej asystentem prof. Alberta i Weislechera w Wiedniu a od dwóch lat praktykuje jako lekarz samodzielnie. Wytoczył on za to hańbiące ogłoszenie proces o obrazę honoru piśmu sportowemu i członkowi *Jockeyklubu* księciu Alfredowi Monteuovo, ks. Franc. Anerspergovi i ka P-włowi Esterhazemu.

**Wynalazki.** Fotografia na odległość nie będą już podobno należały do rzadkości. Wprawdzie i dziś zdejmowane bywają fotografie z przedmiotów odległych, jako to ciała niebieskie dla celów astronomii, fotografie te jednak dotychczas wymagały aparatów wielce kosztownych i skomplikowanych. Obecnie, jak zapewnia berliński pismo techniczne *Prometeus*, jednemu z mechaników udało się sporządzić obiekttywę, przy której pomocy fotografie na bardzo znaczną odległość zdejmować będzie można przy zastosowaniu zwykłej lornetki, lub lunety polowej do zwykłego aparatu fotograficznego. Fotografie takie mogą oddawać wielkie usługi przy rekonesansach obłędnych, zdejmowaniu planów topograficznych i t. p. Wynalazcę obiekttyw jest dr. Adolf Mietha.

Z Berlina donoszą iż matematyk tamtejszy Itzigsohn wyczytał magistratowi projekt, dotyczący przewożenia osób na Sprei nowo wynalezionymi łodziami elektrycznymi.

**Mianowania.** Dyrekcyja skarbu zamianowała: kontrolora Adolfa Rudzkiego zarządcą; asystenta Felicya na Stanikowicza kontrolorem, a kanonistę Józefa Stoppla asystentem przy magistracie sprzedawcy tytoniu i stempla we Lwowie.

**Repertoar teatru krakowskiego.**

We czwartek 5 listopada: (Trzeci czwartkowy przedstawienie) „Grube ryby”, komedia w 3 aktach Michała Balcuskiego.

3 aktach Ludwika Fuldę, tłumaczył M. Sachorowski. W niedzielę 8 listopada: Po raz drugi „Raj utracony” (*Das verlorene Paradies*), komedia w 3 aktach L. Fuldę, tłumaczył M. Sachorowski. We wtorek 10 listopada: Po raz trzeci „Raj utracony” (*Das verlorene Paradies*), komedia w 3 aktach L. Fuldę, tłumaczył M. Sachorowski.

**Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne.**

**Konkurs.** Towarzystwo Bratniej Pomocy słuchaczów kraj. wyższej szkoły rolniczej w Dublinach ogłasza niniejszym konkursem imienia dra Juliusza An'a na napisanie dla włościów polskich dziełka treści ekonomicznej, dotyczącej sążności spółek rolnych, bądź banków włościówskich, bądź też wszelkiego rodzaju stowarzyszeń, mogących bezpośrednio przynieść korzyść naszemu ludowi wiejskiemu. Pożądanymby wszakże było napisanie dziełka na temat: „Monograficzne opracowanie w sposób popularny zbiorowych usiłowań i rezultatów posród ludu nad podniesieniem dobrobytu i stanu moralnego, oparte na istniejących przykładach, przedewszystkiem w Galicji, a następnie w innych krajach”. Warunki konkursu:

- 1) Dziełko ma być napisane w języku literackim, przystępnym dla ludu wiejskiego.
- 2) Objętość druku ma wynosić od 3-5 arkuszy.
- 3) Termin nadesłania prac 1 kwietnia 1892 r.
- 4) Nagroda konkursowa wynosi 100 złr.
- 5) Wydawnictwo zagrodzonej broszury jest własnością autora, z tem jednak zastrzeżeniem, iż jeśli by w przeciągu trzech miesięcy od czasu ogłoszenia rezultatu konkursu dziełko to do druku oddać nie było, prawo wydawnictwa przechodzi na Towarzystwo Bratniej Pomocy w Dublinach.

6) Rękopisy mają być nadsyłane pod adresem Towarzystwa Bratniej Pomocy słuchaczów wyższej szkoły rolniczej w Dublinach, z dołączeniem zapieczętowanej koperty, opatrzonej tytułem i godłem dziełka, a zawierającej wewnątrz nazwisko i adres autora.

7) Sad konkursowy składają pp.: dr. Bronisław Duleba, dr. Ludwik Finkel, Iwan Franko, dr. Tadeusz Rutowski, Stanisław Szczepanowski, Bolesław Wysłouch, dr. Stanisław Kłobukowski i ze strony słuchaczów wyższej szkoły rolniczej w Dublinach akademik Jakób Tomaleski.

8) Rezultat konkursu zostanie ogłoszony w piśmie.

**„Straszny dwór” w Pradze.** W Pradze przedstawiono w piątek po raz pierwszy z wielkimi powodzeniami operę Moniuszki „Straszny dwór”. Wszystkie pisma prawie wyrażają się o muzyce Moniuszki z jaknajwiększym uznaniem, podnoszą jej zalety, piszą, iż melode w niej są wszystkie nowe, piękne i świeżo; orkiestra nie przeprowadzenie znakomite, unikające łatwych efektów. Szczególniej podnoszą one chór żołnierski i opowiadanie cześnikowej z 1 aktu, pieśń Jadwigi i scenę lania wosku w 2 akcie, komiczny duet Skotuby i Macieja i arę z kurantami w akcie 3.

**Dział ekonomiczny.**

**Z Izby handlowo przemysłowej krak.**

(Posiedzenie z dnia 3 listopada 1891 r.) Przewodniczący prezes T. Baranowski; jako komisarz rządowy obecny p. delegat E. Kuczkowski. Obecnych ogółem 14 członków.

Po załatwieniu wstępnem przedmiotów uchwalono:

- 1) Ponowne podanie firmy A. Spira w Szczakowej o certyfikat celem uzyskania paszportu dla M. Weissia iżony załatwić odnownie, z odesłaniem jej do poprzedniej uchwały Izby z dnia 6 października b. r. Nr. 1859/891.
- 2) Skutkiem wezwania filii banku austro-węgierskiego w Krakowie. Rzeszowie i Tarnowie, o przedstawienie kandydatów na członków tychże filii, w miejsce ustępujących z końcem r. 1891 uchwalono, dla filii w Krakowie przedstawić pp. Henryka Schwarza, Alfreda Johna, Władysława Fischera, Marka Schönfelda, Leona Zielenińskiego, Jędę Birnbauma, Efraima Rakowera i Hirsz Landaua.

Dla filii w Rzeszowie: pp. dra W. Zbyszewskiego, J. A. Pellara, B. Szymona Geschwinda Fryderyka Gartnera i Jana Schumachera.

Dla filii w Tarnowie: pp. M. D. Brandstättera, Jana Breitsteera, Leopolda Chodackiego, Feliksa Lorda, dra Febusa Salomona, dra Stanisława Stojalowskiego, Hermana Ringelheima, Tad. Pawłowskiego i Kamila Baua.

3) Na odezwę e. k. starostwa w Chrzanowie o opinie co do taryfy jazdy za jednokolki i dwukolki z dworca i na dworzec w Trzebini, tudzież do miejscowości okolicznych uchwalono uwagami do pozycji 10, 13, 14, 15 i 16 dodatkowo za jazdę z Trzebini do kopalni w Sierzynie wstawić do taryfy taksę - 75 cent.

4) Członek Leon Reich, zdając pobieżnie sprawę z odbytych w zeszłym miesiącu posiedzeń Rady kolejowej w Wiedniu (którą jest członkiem) streszcza powody, które go upowóżniają do przypuszczenia, że mimo iż galic. kolej Karola Ludwika z dniem 1 stycznia 1892 r. ma przejść w zarząd państwowy - taryfy frachtowe jej na razie zmienione nie będą co w świecie handlowym zdolne jest najgorsze wywrzeć wrażenie. - Izba handlowa nie dlatego upominała się tylekroć o upaństwowienie kolei Karola Ludwika, aby ta zmieniła jedynie nazwę na „e. k. państwowa”; ale dlatego, by zrównane zostały taryfy przewozowe teje, z taryfami kolei państwowych; dla uchylecia słusznych narządek kupców i producentów w kraju.

Stawa więc po dłuższym wywodzie wniosek naglący: Izba handlowa uchwaia wobec tego przypuszczenia i pogłoskę, że rząd taryf przewozowych kolei Karola Ludwika obniżyć i z taryfami kolei państwowych zrównać - z powodów finansowych nie zamysła, udać się do ministerstwa handlu cem przedzej z stosownym przedstawieniem tej krzywdy i żądaniem o to zrównanie i ulgi, ile że przy objęciu kolei czeskiej i czerniowieckiej w zarząd państwa to zaraz nastąpi.

dłolitych taryf przewozowych wnosi: aby nie dawano wiary temu, że z dniem 1 lipca 1892 r. ta obniżka nastąpi i aby Izba handlowa, nie chcąc się narazić na politowanie po tylu usiłowaniach i próbach, wezwła także Izbę handlową i w oską i brodzką do podobnego przedstawienia rządowi, iż stery handlowe i przemysłowe czują się pokrzywdzonymi, co popiera członek Henryk Schwarz z uwagą: że gdy kraj nasz przeważnie jest rolniczym, odeswać się należy w tym duchu także do Towarzystwa rolniczego. Członek Ehrenpreis podnosi, że obecnie będzie gorzej niż było, albowiem kolej państwowa refakcyja w zażądzie swoim nie daje, straż przeto kupcy i producenci takowe, ile ją jeszcze mają; a ulg nie uzyskają, co na wagonie 6, 10 i 15 złr. wyniesie. Poczem Izba wnioski te jednomyślnie uchwaia.

5) Następnie członek Izby Leop. Reich stawia dalej wniosek naglący: Zarząd kolei państwowych po tylu narzekaniach młynarzy czeskich na uciążliwe taryfy przewozu mąki i zboża, obniżył taryfę o 17 procent, ale tylko dla młynarzy. To stało się dla Galicji podwójnie szkodliwym; bo z wyjątkiem większych młynów na prowincyi mało pożytku przynosi stosunkowo ta obniżka młynarzom bliżej granicy położonym; którzy konkurencyi z importem nie wytrzymują i kupują bądź to na targu od handlarzy zboża bądź nawet u producentów samych, - którym nie przysłuży prawo do tego ustępstwa 17 procentów, a chociaż najmniejszy młynarz stosunkowo korzysta, uboższy niż z granicą zamieszkały traci. Wnosi przeto p. Reich: upraszać rząd, aby w interesie producentów, handlarzy zboża i mniejszych młynarzy rozciągnął ten opust także na składy zbożowe i aby w ogóle Galicji dano tańsze taryfy przewozowe do Morawy, Czech i na Zachód.

Członek Gustaw Baruch wykazuje, że wszelkie taryfy, łączące Rosję z Zachodem, są o 40 złr. tańsze na wagonie, jak dla nas. Zarządy kolejowe nasze wysługują się tylko producentom rosyjskim i konsumentom niemieckim. Popiera przeto wnioskodawcę i żąda, aby postawie nasi podnieśli oraz przy sposobności w Wiedniu, jak bardzo potrzebujemy ulg tranzytowych dla meltej u nas pszenicy i wywożonej na Zachód, o co acz bezskutecznie upraszała Izba zarząd kolei Karola Ludwika z wiosną bieżącego roku. Członek Felix Lord wyjaśnia wnioskodawcy P. Reichowi, że młyny na prowincyi nie ponoszą takich strat wobec opustu powyższych 17 procent i motywuje swoje zdanie dowodnie, ale zgadza się na rozciągnięcie tego opustu także na składy zbożowe, handlarzy i producentów.

Poczem wnioski przyjęto, a posiedzenie zamknięto.

**Z targów zbożowych.**

Kraków, 3 listopada.

Pasosno za 100 kilogr. netto . . . . .	od 11-25	do 12
Pasosno krajowa . . . . .	11-25	12
Zyto . . . . .	10-25	10-90
Jęczmień . . . . .	7-25	8
Owies . . . . .	7-25	7-50
Gruch . . . . .	10	12
Tataraka . . . . .	9	10-50
Prosa . . . . .	8	7-50
Fasola . . . . .	9	12
Jagły . . . . .	14	16
Siano . . . . .	2	2-80
Słoma . . . . .	2	2
Konieczyna na pasze za 100 kilogr. nowa . . . . .	2	2-80
Ziemniaki sa hektolitr . . . . .	3-20	3-40
Jajo sa kopę . . . . .	1-10	1-80
Meakło sa garniec . . . . .	8-75	4-25
Spirytus na 95° Tralesa sa hektolitr . . . . .	83	83
Okowita na 80° . . . . .	78	78
Kapusta sa kopę . . . . .	-	80 1-90
Konieczyna nasienna czerwona za 100 kilo . . . . .	14	60-
biała . . . . .	56-	70-

**Telegramy „Nowej Reformy”**

(Telegramy Biura Korespondencyjnego.)

**Wiedeń, 4 listopada.** Wczoraj o godzinie 2 po południu cesarz bez wszelkiego towarzystwa zjechał pod kościół Kapucynów, zeszedł do grobowców i pięć minut zatrzymał się przy trumnie arcyks. Rudolfa, następnie przy trumnach rodziców, córki Zofii, a wreszcie przy trumnie niedawno zmarłego członka rodziny Ferdynanda Salwatara. Pożegnawszy się łaskawie z Kapucynami, odjechał.

**Wiedeń, 4 listopada.** Dzisiejsze poranne sprawozdanie lekarskie o stanie arcyksiężniczki Małgorzaty opiewa: Przeszłej nocy sen był po większej części spokojny; ciepłota ciała zrana 38, czucie zupełnie powrodo.

**Wiedeń, 4 listopada.** Król grecki z małżonką był wczoraj w arcyks. Albrechta.

**Wiedeń, 4 listopada.** Wczoraj o godzinie 2 po południu cesarz bez wszelkiego towarzystwa zjechał pod kościół Kapucynów, zeszedł do grobowców i pięć minut zatrzymał się przy trumnie arcyks. Rudolfa, następnie przy trumnach rodziców, córki Zofii, a wreszcie przy trumnie niedawno zmarłego członka rodziny Ferdynanda Salwatara. Pożegnawszy się łaskawie z Kapucynami, odjechał.

**Wiedeń, 4 listopada.** Wczoraj o godzinie 2 po południu cesarz bez wszelkiego towarzystwa zjechał pod kościół Kapucynów, zeszedł do grobowców i pięć minut zatrzymał się przy trumnie arcyks. Rudolfa, następnie przy trumnach rodziców, córki Zofii, a wreszcie przy trumnie niedawno zmarłego członka rodziny Ferdynanda Salwatara. Pożegnawszy się łaskawie z Kapucynami, odjechał.

**Wiedeń, 4 listopada.** Wczoraj o godzinie 2 po południu cesarz bez wszelkiego towarzystwa zjechał pod kościół Kapucynów, zeszedł do grobowców i pięć minut zatrzymał się przy trumnie arcyks. Rudolfa, następnie przy trumnach rodziców, córki Zofii, a wreszcie przy trumnie niedawno zmarłego członka rodziny Ferdynanda Salwatara. Pożegnawszy się łaskawie z Kapucynami, odjechał.

**Wiedeń, 4 listopada.** Wczoraj o godzinie 2 po południu cesarz bez wszelkiego towarzystwa zjechał pod kościół Kapucynów, zeszedł do grobowców i pięć minut zatrzymał się przy trumnie arcyks. Rudolfa, następnie przy trumnach rodziców, córki Zofii, a wreszcie przy trumnie niedawno zmarłego członka rodziny Ferdynanda Salwatara. Pożegnawszy się łaskawie z Kapucynami, odjechał.

**Wiedeń, 4 listopada.** Wczoraj o godzinie 2 po południu cesarz bez wszelkiego towarzystwa zjechał pod kościół Kapucynów, zeszedł do grobowców i pięć minut zatrzymał się przy trumnie arcyks. Rudolfa, następnie przy trumnach rodziców, córki Zofii, a wreszcie przy trumnie niedawno zmarłego członka rodziny Ferdynanda Salwatara. Pożegnawszy się łaskawie z Kapucynami, odjechał.

**Wiedeń, 4 listopada.** Wczoraj o godzinie 2 po południu cesarz bez wszelkiego towarzystwa zjechał pod kościół Kapucynów, zeszedł do grobowców i pięć minut zatrzymał się przy trumnie arcyks. Rudolfa, następnie przy trumnach rodziców, córki Zofii, a wreszcie przy trumnie niedawno zmarłego członka rodziny Ferdynanda Salwatara. Pożegnawszy się łaskawie z Kapucynami, odjechał.

**Wiedeń, 4 listopada.** Wczoraj o godzinie 2 po południu cesarz bez wszelkiego towarzystwa zjechał pod kościół Kapucynów, zeszedł do grobowców i pięć minut zatrzymał się przy trumnie arcyks. Rudolfa, następnie przy trumnach rodziców, córki Zofii, a wreszcie przy trumnie niedawno zmarłego członka rodziny Ferdynanda Salwatara. Pożegnawszy się łaskawie z Kapucynami, odjechał.

**Wiedeń, 4 listopada.** Wczoraj o godzinie 2 po południu cesarz bez wszelkiego towarzystwa zjechał pod kościół Kapucynów, zeszedł do grobowców i pięć minut zatrzymał się przy trumnie arcyks. Rudolfa, następnie przy trumnach rodziców, córki Zofii, a wreszcie przy trumnie niedawno zmarłego członka rodziny Ferdynanda Salwatara. Pożegnawszy się łaskawie z Kapucynami, odjechał.

**Wiedeń, 4 listopada.** Wczoraj o godzinie 2 po południu cesarz bez wszelkiego towarzystwa zjechał pod kościół Kapucynów, zeszedł do grobowców i pięć minut zatrzymał się przy trumnie arcyks. Rudolfa, następnie przy trumnach rodziców, córki Zofii, a wreszcie przy trumnie niedawno zmarłego członka rodziny Ferdynanda Salwatara. Pożegnawszy się łaskawie z Kapucynami, odjechał.

**Wiedeń, 4 listopada.** Wczoraj o godzinie 2 po południu cesarz bez wszelkiego towarzystwa zjechał pod kościół Kapucynów, zeszedł do grobowców i pięć minut zatrzymał się przy trumnie arcyks. Rudolfa, następnie przy trumnach rodziców, córki Zofii, a wreszcie przy trumnie niedawno zmarłego członka rodziny Ferdynanda Salwatara. Pożegnawszy się łaskawie z Kapucynami, odjechał.

**Wiedeń, 4 listopada.** Wczoraj o godzinie 2 po południu cesarz bez wszelkiego towarzystwa zjechał pod kościół Kapucynów, zeszedł do grobowców i pięć minut zatrzymał się przy trumnie arcyks. Rudolfa, następnie przy trumnach rodziców, córki Zofii, a wreszcie przy trumnie niedawno zmarłego członka rodziny Ferdynanda Salwatara. Pożegnawszy się łaskawie z Kapucynami, odjechał.

**Wiedeń, 4 listopada.** Wczoraj o godzinie 2 po południu cesarz bez wszelkiego towarzystwa zjechał pod kościół Kapucynów, zeszedł do grobowców i pięć minut zatrzymał się przy trumnie arcyks. Rudolfa, następnie przy trumnach rodziców, córki Zofii, a wreszcie przy trumnie niedawno zmarłego członka rodziny Ferdynanda Salwatara. Pożegnawszy się łaskawie z Kapucynami, odjechał.

**Wiedeń, 4 listopada.** Wczoraj o godzinie 2 po południu cesarz bez wszelkiego towarzystwa zjechał pod kościół Kapucynów, zeszedł do grobowców i pięć minut zatrzymał się przy trumnie arcyks. Rudolfa, następnie przy trumnach rodziców, córki Zofii, a wreszcie przy trumnie niedawno zmarłego członka rodziny Ferdynanda Salwatara. Pożegnawszy się łaskawie z Kapucynami, odjechał.

**Wiedeń, 4 listopada.** Wczoraj o godzinie 2 po południu cesarz bez wszelkiego towarzystwa zjechał pod kościół Kapucynów, zeszedł do grobowców i pięć minut zatrzymał się przy trumnie arcyks. Rudolfa, następnie przy trumnach rodziców, córki Zofii, a wreszcie przy trumnie niedawno zmarłego członka rodziny Ferdynanda Salwatara. Pożegnawszy się łaskawie z Kapucynami, odjechał.

Minister spraw zagranicznych Kalnoky był wczoraj przed południem na audyencyi u króla greckiego. Audyencya trwała pół godziny.

**Wiedeń, 4 listopada.** Królowa grecka wraz z synem i córką odjechała do Gmunden. Król grecki pozostanie jeszcze kilka dni w Wiedniu.

Minister obrony krajowej udzielił wyjaśnień w komisji budżetowej co do egzaminów na oficerów ochotników w Austrii. W roku 1890 złrzyło egzamin 2938, w r. 1891 złżyło 2579. W stosunku do liczby egzaminowanych w roku przeszłym odpowiedziało wymaganiom egzaminu 80-7%, w roku bieżącym 79-4%.

**Wiedeń, 4 listopada.** W komisji dla spraw należności skarbowych p. Biliński referował o wniosku, który domaga się zaprowadzenia podatku gieldowego. Referent zaproponował zmienić ten wniosek o tyle, że opodatkowanie transakcji gieldowych w dewizach i walutach ma być zamiechane, że najniższy podatek ma wynosić 5 et. od transakcyj na sumę 100 złr. że opodatkowaniu mają podlegać także transakcje w efektach, niemonetowanych na giełdzie. Komisya uchwaia jednomyślnie przystąpić do rozprawy szczegółowej nad projektem do ustawy.

**Wiedeń, 4 listopada.** W toku rozprawy p. Sommaruga wyraził życzenie, aby ustawa o opodatkowaniu transakcji gieldowych w efektach zaczęła obowiązywać bez względu na Węgry, chociaż jest požądaniem, aby także Węgry zaprowadziły u siebie taki sam podatek na podobnych podstawach.

Sprawozdawca p. Biliński oświadczył, że to, że rezolucya, uchwalonej przez poprzednią komisję w tej sprawie, przynajmniej wstrzymującej i sądzi, że ustawa dopiero wtedy powinna być przedłożona do sankcyj, kiedy Węgry taki sam podatek u siebie zaprowadzą. Takie otrzymanie jest powszechnem.

**Wiedeń, 4 listop.** (Izba Posłów). Specyalny sprawozdawca p. Piniński przyjmuje z zadowolaniem oświadczenie ministra do wiadomości, żeżada się z p. Suessem w życzeniu, by w dziedzinie szkoły ludowej panował spokój i ubolewa, że czyniono mu zarzut z zapartywami, których nie wypowiedział. Mowca występuje przeciw zbyt realistycznemu dążeniu, gdyż zdaniem jego tylko religijne zasady sprawują prawdziwe zadowolenie, przemawia wreszcie za podziałem gimnazjów, któryby umożliwił uczniom zwrócić się do studiów realizacyjnych lub humanitarnych.

Tytuł 1-10 (centralny zarząd ministerstwa oświaty) przyjęto. W miejsce p. Scharschmida wybrany został p. Heilsberg do komisji legitymacyjnej. PP. Fuss i towarzysze interpelują ministra skarbu o przedłożenie ustawy, która by przynależała do szczytnych dodatków dla trzech najniższych rang służbowych urzędników państwowych aż do stanowczego uregulowania plac.

P. Kathrein i towarzysze stawiają wniosek zmiany ustawy o zaprowadzeniu przepustek dla bydła. P. Liechtenstein i towarzysze stawiają wniosek o zmianę ordynacyi wyborczej do Rady państwa dla wielkiego Wiednia w tym kierunku, by w piegu okręgach, które dawniej były przedmieściami, wybierano po jednym posle.

Następnie posiedzenie we czwartek.

**Wiedeń, 4 listopada.** *Neue Presse* potwierdza swoją dawniejszą wiadomość, że Schermerling dnia 31 października na audyencyi u cesarza odwołując się na swój wiek podeszły, prosił o uwolnienie go od obowiązku prezydenta najwyższego trybunału.

A chociaż cesarz rzadził mu zastanowić się jeszcze nad tem, czyby nie mógł jeszcze dłużej pozostać, mimo to Schermerling trwał w swoim postanowieniu. Tenże dziennik poświęca bardzo pochlebnie wzmiankę o prawie 50-letniej pracy Schermerlinga na najważniejszych i nader odpowiedzialnych stanowiskach i wyraża nadzieję, że Schermerling jeszcze długo w Izbie panów działać będzie.

**Wiedeń, 4 listopada.** Wczoraj w ministerstwie handlu rozpoczęły się konferencye austriackich, węgierskich i niemieckich pełnomocników dla ostategożo ułożenia regulaminu kolejowego, zgodnie z postanowieniami międzynarodowej konferencyi berneńskiej.

**Berlin, 4 listopada.** Otwarcie parlamentu niemieckiego wyznaczono na dzień 17 listopada.

**Tryest, 4 listopada.** Na pokładzie statku parowego „Juno”, należącego do towarzystwa Lloyd, wczoraj wybuchł pożar skutkiem zapalenia się że zapakowanych zapatek. Pożar ugaszono za pomocą pomp okrętowych. Statek nieuszkodzony.

**Zadar, 4 listopada.** Wczoraj po południu

skutkiem burzy przewróciła się łódź z praczkami; 18 praczek zginęło.

**Budapeszt, 4 listopada.** Komisya finansowa ukończyła rozprawę ogólną nad budżetem ministerstwa oświaty i rozpoczęła rozprawę szczegółową. Minister oświaty ponownie zaznaczył, że przy obsadzeniu stoicy prymasem prawem patronatu, służące koronie, nie zostało ograniczone. Idąc za zwyczajem, cesarz jeszcze przed rozpoczęciem urzędowego postępowania na drodze poufnej zażądał wszechstronnej informacji. Może to ałoli wywrzeć wpływ na najwyższe postanowienie, nie zaś na postąpienie rządu.

**Rzym, 4 listop.** Międzynarodowy kongres pokoju został popołudniu uroczystie otwarty w wielkiej sali kapituły. Przybyli nad przedstawicieli Belgii, Dani, Niemiec, Anglii, Francji, Grecyi, Włoch, Norwegii, Holandyi, Austro-Węgier, Portugalii, Rumunii, Szwecyi, Szwajcaryi, Serbii i Hiszpanii. Minister sprawiedliwości, kilku dyplomatów i około dwustu włoskich członków parlamentu uczestniczyło w otworzeniu. Biancheri burmistrz Rzymu i przedstawiciele Niemiec, Austro-Węgier i kilku innych państw wygłosili mowy, które przyjęto żywymi oklaskami.

**Dublin, 4 listopada.** Antiparnelicki poseł Healy został wczoraj przez Macdermotta, krwennego Parnella, obity publicznie przed gmachem sądownym. Przyczyną tej napasli byłą chęć zemsty za to, że Healy w swej mowie w Langfordzie ubliżając wyrażał się o Parnelle.

**Belgrad, 4 listopada.** Przesilenie gabinetowe załatwiono prowizorycznie aż do zebrania się skupczyn. Z gabinetu wystąpił Wucic i Gausznowicz; dymisji innych ministrów regencya nie przyjęła.

**Nowy Jork, 4 listopada.** W wczorajszych wyborach w stanie Wirginii zwyciężyli demokraci znaczną większością. W stanie Columbia MacKinley, twórca wysokiej taryfy cłowej, wybrany znaczną większością na gubernatora w miejsce dotychczasowego demokracy. W stanie Filadelfia zwyciężyli także republikanie.

**Spesztrenienia meteorologiczne**

(podług obserwatorjum krakowskiego).  
Kraków, dnia 4 listopada.

	wczoraj	dzisiaj	dzisiaj
	g. 10 w.g.	g. 6 ran.	g. 2 pop.
Cienienie powietrza (śred. do 0)	750.5mm		

HERBATA

ze znakiem ochronnym „Rączka“
Zakupującego na głównym targu znaczne ilości
Herbat obrotują importatorowie bardzo starannie...

Herbaty w całych tylko wagonach
Herbaty nabyte korzystniej z j-dnej strony
Herbaty z mojego magazynu, gdyż otrzyma zawsze tylko świeżo pakowane

Herbaty po cenach oryginalnych
Herbaty z moim magazynem zwróci uwagę na to, aby każda paczka zaopatrzona była w znak ochronny

Magazyn Win i Herbat
Juliusza Groszego w Krakowie

Poszukuję ucznia
Młody człowiek
Wina szampańskie świeże
Pommery & Greno
Moët & Chandon Imperial
Veuve Cliquot

Jabłka tyrolskie
Edwarda Fuchsa w Krakowie

Bronisław Dobrzański
Magazyn
obowią wszelkiego rodzaju.

Ogłoszenie licytacyi.

Podaje się do publicznej wiadomości, że celem zapewnienia dostawy owsa, siana i słomy dla pociągów miejskich...
Magistrat stoł. król. miasta Krakowa dnia 26 października 1891 r

Przeciw Influenzie
Gleichenbergską za źródła Konstantius lub Emma.
Dostac można we wszystkich handlach wód mineralnych...

Księgarnia
G. Gebethnera i Spółki w Krakowie
poleca najnowsze wydawnictwa:

Bohdanowicz J. Podręcznik fotografii dla amatorów...
Kraushar A. Drobiazgi historyczne. Serya I. II. po 2 zlr.

Srebr. medal zasługi, Wiedeń 1888.

END I HORN FABRYKA

wyrobów ślusarskich i konstrukcyj żelaznych
w Wiedniu, III., Apostelgasse, Nr. 26-32,
dostarczają wyrobów wszelkiego rodzaju konstrukcyj żelaznych...

Kierownik
Apteka w Radziechowie
współpracownika

Uwagi godne.
Kawa Ceylon najdoskonalsza 5 kilo...
Herbata wyborna 1/2 kilo...
Koniak węgierski 3 litry...

BIURO
Władysława Świdzkiego
służbę dworską
Villanyer wina własnej uprawy
Nowość dla Krakowa!
Biady po 1 zlr. u Turlńskiego.

Leśnik

z państwowym egzaminem i długoletnią praktyką, z biurowym i technicznym u...
Centralne 2196 26 6
Biuro ogłoszeń
Lwów, Kopernika, L. II.

MASSAGE.
Dr. Michał Kaufmann
leczy jak dawniej: choroby stawów, mięśni i nerwów...

Bardzo ważne dla Pań!
Nauki kroju sukien damskich,
opartej na gruntownej podstawie rysunków...

Pierwsza galicyjska fabryka
słomianych opakowań do flaszek
w Krzeszowicach

Oferta.
Drzewka owocowe
wysokopienne
szeszoletnie, z dobrmi korzeniami...

Meble
Mieszkanie
złożone z 4 pokoi i kuchni, tano zaraz do wynajęcia.

Cegielnia
na Grzegórkach
każdego czasu do wydzierżawienia.

PIGULEKI BLANGARDA
NA JODZIE ŻELAZA NIEMIECZYM
Aprobowane przez PARYŻ
Akademię medyczną...

Najszlachetniejszy gatunek
kanarków z Harzu
szczęśliwie Kanarki, hodowane u nas...

FRANCISZEK CEMBRONOWICZ
majster szewski
w Krakowie, ulica św. Tomasza, 21,
filia ulica, Floryjańska, L. 15,

IBEZ KONKURENCYJI!
Kto chce pałl rzeczywiście dobre i zupełnie nieszkodliwe papierosy...
S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO
Lwów, Teatralna, 3. Kraków, Sukiennece, 28.

SKŁAD
FORTEPIANOW
B. GABRYELSKIEJ
KRZYSZTOFORY
Kraków
a) Z dniem pierwszego Sierpnia roku 1891-szego...

BEZ BLAGI!
Największy wybór
fortepianów, pianin i fis-harmonij
w składzie fortepianów
JANA MATTUS KORDECKIEGO
w Krakowie

Ukończony uczeń c. k. Wyższej Szkoły Przemysłowej w Krakowie...
jako praktykant.

Lekcyj
języka francuskiego i konwersacyi
udziela osobom dorosłym.
Ulica św. Jana, L. 21, I piętro, od godziny 2 do 4 popołudniu.

C. k. austriackie koleje państwowe.
WYCIĄG z ROZKŁADU JAZDY
ważny od 1 października 1891 roku.
zastosowany do czasu środkowo-europejskiego.